
Hospital Nacional ttSan Juan de Diost', Santa
Ana

A. MARCO INSTITUCIONAL
1. Potítica
Brindar servicios de satud con catidad y catidez en forma oportuna, equitativa, eficazy participativa, a toda

ta pobtación det área de inftuencia, en los aspectos de promoción, fomento, restauraciÓn de [a satud,

hospitalización, con énfasis en aquellos grupos con riesgo epidemiotógico, proporcionando ayuda a [a

comunidad por medlo de programas integrates, como: atención at niño, a[ adotescente, [a mujer, adulto
masculino, adutto mayor, contribuyendo a mejorar ta catidad de vida de tos habitantes.

2. Prioridades en [a Asignación de Recursos

Los recursos asignados se utilizarán en forma eficiente para amptiar [a cobertura, mejorar ta accesibitidad y

ta catidad de atención, tanto en et primer nivel como en los servicios ambulatorios y de hospitalizaciÓn,

dentro de [a modernización institucionatcontribuyendo a disminuir los Índices de morbitidad y mortatidad
de [a pobtación.

5. Objetivos
Administrar en forma eficiente los recursos humanos, financieros y materiales desarrotlando y fortateciendo
normas y procedimientos que respondan a [as necesidades instituciona[es.

Proporcionar servicios de satud en forma oportuna a ta pobtación demandante con catidad, calidez,

humanidad y eficiencia.

Fortalecer y amptiar los servicios de satud hospitatarios dirigidos a [a primera infancia, niñez y adolescencia;
y, a ta salud materna, con oportunidad, catidad y catidez, en cumplimiento det marco tegal vigente,

contribuyendo a mejorar sus condiciones de vida.

B. INGRESOS
lngresos Corrientes

14 Venta de Bienes y Servicios

142 lngresos por Prestación de Servlcios Púbticos

14202 Servicios de Educación y Salud

1-5 lngresos Financieros y Otros

l-54 Arrendamiento de Bienes

15402 Arrendamientos de Bienes Inmuebtes

157 Otros lngresos no Clasificados

l-5799 lnqresos Diversos

16 Transferencias Corrientes

162 Transferencias Corrientes deI Sector Púbtico

900,000

155,595

39,994,568

900,000

7' C1E

100,020

39,994,s68

Totat

7623200 Ramo de Satud ' 4t,030,L63
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C. ASIGNACION DE RECURSOS
1. Destino det Gasto Fuente de Financiamiento

Código

TotaI

2. Ctasificación Económica lnstitucional Area de Gestión

Gastos Corrientes

Gastos de Consumo o Gestión Operativa

Remuneraciones

Bienes y Servicios

Gastos Financieros y Otros

lmpuestos, Tasas y Derechos

Seguros, Comisiones y Gastos Bancarios

TotaI

3. Relación con Recursos os
Unidad Presupuestaria y Línea de Trabajo

01 Dirección y Administración lnstitucional

01 Dirección Superior y Adminrstración

02 Servicios lntegrates en Satud

01 Atención Ambutatoria

02 Atención Hosp¡talaria

03 Desarrotlo lnfantil Temprano. Niñez yAdotescencia

01 Atenciones de Satud en Primera lnfancla, Niñez.
Adotescentes; y Satud Materna.

01

02

03

Totat

L,967,839

36,062,324

3.000.000

4,,030,163

Desarrotlo
SociaI

41,030,163

40,975,663

23,r92,886

t7,782,777

54.500

41,0 0 0

13,500

41,030,1"63

Costo

t,967,839

7,967,839

36,462,324

9,000,000

27,062324

3,000,000

3,000,000

Unidad Presupuestaria
Responsabte Fondo

GeneraI
Recursos
Propios

Dlrección y Administración lnstitucional

Servicios lntegrales en Satud

Desarrollo lnfantil Temprano, Niñez y Adotescencia

Director

Director

Director

1.,967,839

35,026,729

3,000,000

1,03s,59s

39,994,568 1,035,595

Propósito

Dirigir y coord nar la atenclón integraI en salud,
verificando eL cumptimiento de las normas, ta calidad
de [a atención, la asignación adecuada y utilizac ón
óptima de los recursos disponibles.

Brindar atención ambulatoria de salud, con
oportunidad, catidad y catidez a [a pobtación del área
geográfica de infLuencia, de acuerdo a su nivel de
comptelidad.

Proporcionar servicios de hospitatización e
intervención oportuna en diversas áreas de medicina
generaI y subespeciaI dades.

Contribuir a mejorar las condiciones de vida de la
primera infancia (desde su concepción hasta tos B

años), ta niñez y adotescencia; y, de [a mujer
embarazada, mediante los servicios brindados por eI
hospital (atenciones de emergencia, ambulatorias y
hospitalarias), en cumptimiento a las Leyes de 'Nacer
con Cariño" y de "Crecer Juntos para la Protección
lntegral de [a Primera lnfancia, N]ñez y
Adotescencia".

Total 41.,030,1.63
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I 3206 Hospital Nacional "San Juan de Dios", Santa Ana

D. CLASIFICACION DE PLAZAS
1. Estratificación de Plazas a Com leto

Rango Salariat Totat

Ptazas Monto

151.00 - 200.99

351.00 - 400.99

401.00 - 450.99

451.00 - 500.99

501.00 - 550.99

551.00 - 600,99

601.00 - 650.99

651.00 - 700.99

701.00 - 750.99

751,00 - 800.99

801.00 - 850.99

851.00 - 900.99

901.00 - 950.99

951.00 - 1,000.99

1,001.00 - 1,100.99

1,101.00 - 1,200.99

1,201.00 - 1,300.99

1,301.00 - 1,,4A0.99

1,401.00 - 1.500.99

1,501.00 - 1,600.99

1,601.00 - L7AA.99

1,70r.oo - 1,800.99

1,801.00 - 1,900.99

1,901.00 - 2.000.99

2,001.00 - 2,100.99

2,101.00 - 2,200.99

2,20t.00 - 2,300.99

2,30t.00 En Adetante

3,930

109,315

453,815

r,537,465

18r,770

647,725

287,235

746,045
)77 )-7q

2BB,2B5

247,fio

116, Br.5

278,875

557,270

7.1!",520

287,635

63L,025

60s,B6s

278,030

543,71,0

9r0,475

500,995

375,505

352,r40

221.,840

411,060

459,035

4,669,150

TotaI

2, Clasificación det Personal Actividad a Tiem Com
CLasificación

fi,a26,855

Monto

27,430

73,995,125

1,524,750

94,705

1,384,845

PersonaI

PersonaI

PersonaI

PersonaI

PersonaI

Ejecutivo

Técnico

Administrativo

de Obra

de Servicio

Ley de Satarios Contratos

Ptazas Monto Plazas Monto

2

t7

37

252

25

26

27

28

24

28

1.4

10

25

4B

BB

20

36

2t

15

2B

46

24

t7

15

9

16

77

T4L

3,930

77,44A

190,035

1,404,r44

757,L15

179,580

205,03s

226,6L5

206,96s

260,765

138,050

L06,230

27B,Bts

557,270

1,106,750

274,035

539,920

339,820

26L2AA

525,015

910,475

500,995

375,505

352,r40

221,840

477,060

459,035

4,669,150

6

16

1

t

2

t

7

E'

24

4

6B

77

63

3

3

7

1.

31,915

263,780

r33,325

24,655

468,745

82,200

519,430

26,310

27.520

69,060

10,585

24,770

13,600

91,105

266,O45

16,830

18,69 5

2

24

B9

276

29

94

3B

91

27

3t
21.

L

4B

90

2T

42

37

76

29

46

24

77

15

9

16

17

1.41.

1,056 14,938,885 270 2,087,970 r,326

Ley de
Satarios

Contratos Total

1

860

BO

B

107

?01

2A

3

46

1.

1,061

100

n
153

1,056 270 1,,326Totat 17,026,855


